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A. ÚVOD

Člověk si nemoc nevybírá, spíše si nemoc vybírá člověka a najednou mění jeho
život. Nemoc má mnoho tváří. Někde a nějak vzniká, vyvíjí se, mění. Různý je obraz
jejího ukončení, či neukončení.

Moderní technická medicína vytvořila reálné předpoklady prodloužit a zachránit
život člověka i v případech, které dříve končily pouze smrtí. Člověk se o to víc musí
snažit, aby jeho život byl opět plnohodnotný. A zde se lékař a celý ošetřovatelský
tým stává pacientovým spolubojovníkem.

Dobrý zdravotník bývá i psychologem, tím spíše dnes, kdy vědeckotechnická
revoluce vstupuje do medicíny a zatlačuje do pozadí lidský faktor. [4]

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem zvolila téma péče o pacienta po cévní mozkové
příhodě je nedostatečná osvěta obyvatel, neboť si stále myslí, že iktus přichází bez
varovných příznaků a nelze se mu bránit či mu předejít.

Jako sestra pracující v léčebně dlouhodobě nemocných se s pacienty po iktech
setkávám dennodenně. U nás jsou pacienti s cévní mozkovou příhodou prvotně
přijímáni na interní oddělení, i když by to nejspíše mělo být oddělení neurologické,
ještě lépe iktová jednotka. Poté následuje rehabilitace. Pro pacienty, převážně
geriatrické, je to léčebna dlouhodobě nemocných.

Prožívání pacienta s cévní mozkovou příhodou nejlépe vystihuje citát z knihy Dr Valeryho
Feigina:

„ Potkalo mně to náhle. Sobotní klidný večer, a já jsem nemohl dosáhnout na
rozečtenou knihu. Pokusil jsem se vstát, to jsem však netušil, že pravá část těla a levá
část obličeje je ochrnuta, a tak jsem se svalil na zem.

Rychlý převoz do nemocnice. Tam zjistili, že mám ucpanou cévu.

Za všechno si můžeš sám, ten tvůj životní styl, zlobil jsem se na sebe. Teď jsi mrzák
a mrzákem zůstaneš, pokud vůbec přežiješ! Jako Lazar budeš připoutaný na lůžko,
svým nejbližším na obtíž. Nebylo by lepší to ukončit?

Ale ráno jsem si řekl: A proč by ses s tím nepopral? Máš dobrou ženu, vnoučata,
zdravé syny a dceru - vždyť oni tě potřebují a ty potřebuješ je. “

Ing. Miroslav Kasa [3, str. 20]

Mí pacienti potřebují mnohem více síly, odvahy a chuti k životu, aby se s tímto
onemocněním dokázali poprat, neboť již mají málo sil, jsou osamoceni, či nemají
příznivé vyhlídky na úplné osamostatnění. A tady stojím já, jako člověk, který se jim
snaží vlít energii a chuť se s tím prát.

Zpracovala jsem ošetřovatelskou kazuistiku 71 leté pacientky po cévní mozkové
příhodě. Pacientka souhlasí s použitím potřebných údajů.

B. KLINICKÁ ČÁST

1. Patofyziologie onemocnění

1.1 Cévní mozková příhoda

Definice: Ložisková funkční porucha mozku, která trvá déle než 24 hodin a není
způsobena jinou příčinou než cévní. [7]

Dělení podle příčiny:

 ischemické inzulty
 hemorrhagické inzulty
 subarachnoidální krvácení

Dělení podle časového průběhu a stupně závažnosti:

1. TIA - tranzitorní ischemická ataka, trvá méně než 24 hodin

2. PRIND - prolongovaný reverzibilní ischemický neurologický deficit, trvá déle
než 24 hodin

3. Progresivní náhlá ataka - přibývající symptomatologie

4. Kompletní inzult - masivní neurologická symptomatologie [9]

Cévní mozkové příhody jsou obrovskou výzvou pro společnost, neboť počet lidí jimi
postižených bude v blízké budoucnosti stoupat.

Riziko mozkového iktu se zvyšuje s věkem. A naše populace progresivně stárne.
Tuto situaci však lze řešit. Byly stanoveny dvě hlavní strategie, jak toto riziko snížit:

 zabránit prvním iktům v celé populaci a opakovaným iktům mezi osobami
přežívajícími svou první mozkovou příhodu - poznáním a potlačením rizikových
faktorů, které je vyvolávají

 ošetřit pacienty při poruše mozkového průtoku nejrychleji, jak je to jen možné,
aby se optimalizovaly šance na přežití bez trvalého poškození [3]

Jak pozná cévní mozkovou příhodu laik?
1. Požádejte postiženého, aby se usmál. Nedokáže to!

2. Zkuste, aby po vás opakoval jednoduchou větu: Dnes je velmi pěkné počasí.
Nedokáže to!

3. Zkuste, aby zdvihl obě ruce vzhůru nad hlavu. Nezdaří se mu to!

4. Poproste, aby vyplázl jazyk. Pohybuje-li s ním jen do stran nebo ho má stočený,
je to další důkaz pro počínající CMP!

Mozkový iktus je na světě číslem jedna, pokud jde o vážné poškození zdraví,
a číslem dvě v usmrcování. Mozkové ikty bývaly pokládány za nepředvídatelnou

poruchu. Nyní víme, že iktus se dá předvídat a dá se mu zabránit až u 85 % osob.
[3]

Mozková příhoda, neboli iktus, je akutní cévní poškození mozku. Toto poškození
vzniká zejména embolií, krevní sraženinou, která uzavře cévu. Také může být
způsobeno zúžením krevních cév nebo kombinací obou jevů - blokády i zúžení. To
vede k nedostatečnému krevnímu zásobení. V závislosti na místě a velikosti
poškození se mozková mrtvice může či nemusí projevit klinickými příznaky.

Mezi nejtypičtější neurologické příznaky patří porucha čití a hybnosti končetin na
jedné polovině těla, porucha řeči a zraku. Obtížné polykání a potíže při mluvení nebo
rozumění řeči. [3, 8]

O iktu hovoříme tehdy, přetrvává-li některý z takových příznaků 24 hodin a více.
Vymizí-li všechny příznaky do 24 hodin, jedná se o přechodný záchvat nedokrvení
mozku - krátké průtokové selhání neboli tranzitorní ischemickou ataku.

TIA je hlavním rizikovým faktorem pro vznik ischemického iktu. [3]

Varovné příznaky a projevy mozkového iktu a TIA:

 ztráta svalové síly nebo náhlý vznik nemotornosti některé části těla, zejména
jednostranně na tváři, horní nebo dolní končetině

 znecitlivění (dotykové otupení)

 úplná nebo částečná ztráta vidění na jedné straně

 neschopnost dobře mluvit nebo rozumět řeči

 ztráta rovnováhy, nejistota nebo nečekaný pád

 náhlé přechodné zhoršení zdravotního stavu, závrať, točení hlavy, polykací
obtíže, náhlý vznik zmatenosti nebo poruchy paměti

 neobvykle silná bolest hlavy

 nevysvětlitelný vznik poruchy vědomí nebo křečí [3]

Ischemický iktus

Až 85 % mozkových mrtvic je způsobeno:

 blokádou krevní sraženinou
 zúžením přívodné mozkové tepny nebo tepen
 emboly uvolněnými ze srdce či z extrakraniální tepny

U lidí nad 65 let mohou být blokáda nebo zúžení tepny způsobeny aterosklerózou.

Většina těchto infarktů vzniká v mozkových polokoulích, ale některé vznikají
v mozečku nebo v mozkovém kmeni. [3, 7, 8]

Hemoragický iktus

Hemoragický iktus je způsoben krvácením do mozkové tkáně (intracerebrální
krvácení nebo mozkový hematom) nebo do prostoru pod pavoučnicí
(subarachnoideální krvácení).

Krvácení z tepny uvnitř lebky je obvykle způsobeno prasknutím tepenné výdutě
(aneuryzmatu). [3, 7, 8]

Jediným příznakem subarachnoideálního krvácení bývá někdy bolest hlavy. Je velmi
silná a pacienti ji popisují: „ Jako kdyby mně někdo mlátil do hlavy kladivem, jako
kdyby si někdo prorážel cestu mojí hlavou." [3, str. 47]

Udává se, že až 85 % cévních mozkových příhod lze předcházet kontrolou
ovlivnitelných rizikových faktorů.

Existují i faktory, které změnit nemůžeme. Patří sem stárnutí, dědičné dispozice
a rasový původ.

Medicínské rizikové faktory:

 hypertenze
 vysoká hladina tuků (zejména cholesterolu a triacylglycerolů)
 ateroskleróza
 různé srdeční poruchy, jako fibrilace
 diabetes mellitus
 výskyt CMP v rodině
 migrény

Návykové rizikové faktory:

 kouření
 nezdravá strava
 zvýšená konzumace alkoholu

[…]

polštáři).

Seznámit klientku a rodinu s důležitostí spolupráce s fyzioterapeutem a možností
aktivně se podílet na rehabilitaci.

Naučit klientku používat pomůcky pro inkontinentní.

Vysvětlit jí výhody těchto pomůcek - lepší pohyblivost, menší riziko infekce.

Naučit klientku vyprazdňování močového měchýře.

Informovat ji o důležitosti pitného režimu (alespoň 2 litry denně) a omezení tekutin
na noc.

Seznámit rodinu i klientku s existencí sociálních služeb a s možností kontaktovat
sociální pracovnici.

Seznámit je s existencí klubů a sdružení pacientů po cévní mozkové příhodě.

Zdůraznit potřebu pitného režimu nejen z důvodu vyprazdňování močového
měchýře, ale také jako prevence zácpy.

Poučit o vhodné stravě - mléčné zakysané výrobky, ovoce, zelenina, celozrnné
pečivo.

Poučit o vhodných tekutinách - minerální voda, mléko, kefír, ovocný čaj, omezit čaj
černý.

Zdůraznit důležitost čistého a suchého prádla a to jak ložního, tak civilního z důvodu
prevence porušení integrity kůže.

Naučit klientku i rodinu používat vhodné ochranné prostředky na kůži.

Vysvětlit klientce i rodině význam pomoci v udržování hygieny.

Ukázat antidekubitární pomůcky a naučit se je používat.

Vysvětlit, že v případě zhoršující se bolesti je potřeba informovat ošetřovatelský
personál.

Poučit klientku o možnostech řešení bolesti - úprava polohy, promasírování
končetiny, podání analgetik.

Informovat o možnosti rozptýlení a lepší snesitelnosti bolesti - zapojit se do denního
ruchu, číst si, poslouchat rádio, sledovat televizi.

Ujistit klientku, ale i rodinu, že úzkost je normální.

Rodinu informovat o důležitosti pomoci, snažit se klientku zapojit do drobných
rozhodnutí, ale neunavovat jí přemírou informací.

Vysvětlit rodině jak je důležité, aby se klientka cítila stále potřebná a součástí rodiny.

8. Ošetřovatelský závěr a prognóza

S klientkou, která byla z počátku úzkostná a nedůvěřivá jsem navázala vcelku dobrý
vztah. Začaly jsme pracovat na plánu ošetřovatelské péče a já měla pocit, že mi
začíná důvěřovat. Bylo vidět, že chce věřit v lepší zítřek.

Spolu s klientkou jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy a ve spolupráci s ostatními
členy týmu jsme pracovali na jejich řešení.

Naším cílem je naučit klientku co největší míře soběstačnosti a navrátit ji do
domácího prostředí.

Klientku i rodinu jsme seznámili s tím, že jsme na začátku dlouhé cesty. Avšak
v prvních dnech nám tuto cestu stěžovaly strach a úzkost.

Obě strany jsme podporovali v trpělivosti a snažili se je získat pro spolupráci.

Nešetřilo se slovy chvály a podpory. Zaznamenával se každý, byť sebemenší pokrok.

Snažili jsme se dosáhnout toho, aby se naše klientka chtěla uzdravit a vrátit do
plnohodnotného života a měla zase pro co žít a mohla se radovat z každého dne.

Myslím si, že v tomto případě jsme v počáteční fázi uspěli a klientka má reálnou
šanci vše zvládnout.

Samozřejmě, že došlo i na informace o dalších možnostech a alternativách pomoci
a řešení. Proto byla kontaktována sociální pracovnice. A pro klientku to byl další
člověk, který tu je pro to, aby jí pomohl.

Prognóza

Navrácení klientky do domácího prostředí bude záviset na míře dosažené
soběstačnosti.

Spolupráce s rodinou se jeví velmi dobře, avšak vzhledem k pracovním povinnostem
a padesátikilometrové vzdálenosti si nejsem jista, zda budou schopni poskytnout
klientce potřebnou pomoc.

V současné době je klientka stále v léčebně dlouhodobě nemocných. Na prostředí si
zvykla. Považuje ho za své domácí a podle toho si ho také zdobí různými výtvory
z ergoterapie, kam pravidelně dochází. Rodina jí donesla slíbené rádio a také
televizor.

S kolegyní na pokoji si velmi rozumí, takže zde získala ještě kamarádku.

V rehabilitaci udělala velký pokrok, přejde chodbu pomocí chodítka.

Vyprazdňuje se na pokojový klozet. Úroveň soběstačnosti dle ADL testu s odstupem
dvou měsíců je 60 bodů (závislost středního stupně).

Naše úzkostná klientka je nyní veselou, milou a stále se usmívající společnicí.
V současné době má podanou žádost do domova důchodců ve vesnici, ze které
pochází.

Raduje se ze své rodiny, vnoučat i pravnoučete a je ráda, že ten nelehký boj
nevzdala.
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E. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACC Arteria carotis communis
ADL Activity daily living (Barthelův test základních všedních činností)
APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas
BMI Body Mass Index
CMP Cévní mozková příhoda

CT Computerised tomography
DM Diabetes mellitus
EKG Elektrokardiografie
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných
MMSE Mini-mental-state-exam (Test kognitivních funkcí)
MRI Magnetická rezonance
P Pulz
p. o. Perorální (podávaný ústy)
PAD Perorální antidiabetika
PMK Permanentní močový katetr
PRIND Prolongovaný reverzibilní ischemický neurologický deficit
RTG S+P Rentgenový snímek srdce a plic
RZP Rychlá zdravotnická pomoc
s.c. Subkutánní ( podkožní )
sy Syndrom
susp. Suspektní (podezřelý)
TIA Tranzitorní ischemická ataka
tbl. Tableta
TK Tlak krve
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