Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Hana Kopalová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika nemocné s cévní mozgovou príhodou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinované
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka pracovala samostatně. Využila svých pracovních zkušeností při zpracování kazuistiky.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaký vývoj očekáváte, vezmete-li v úvahu potřeby pacientky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: